FEDERAGAO AMAZONENSE DE DESPORTOS AQUATICOS — FADA/2020

REGULAMENTO DO XVII CIRCUITO AMAZONENSE DE NATACAQO DE ASPIRANTES E
MARTER’S

DAS FINALIDADES:

Art. 01 - Por toda e qualquer instituicdo que tenha a pratica de natacdo e que queira participar, sera
disputado o XVII Circuito de Amazonense de Aspirantes e Master’s (observar regulamentacao propria das
classes), de acordo com o presente regulamento.

DA ORGANIZACAO:

Art. 02 - Cabera a FADA, a organizagdo das etapas deste circuito, de acordo com o calendario elaborado.

Art. 03 — Os atletas Aspirantes de Mini A e B 3 provas. Mirim, Petiz, Infantil a Senior e Master, poderao
participar de até 4 provas.

Art. 04 - Cada atleta s6 podera participar das provas da sua categoria.

§ 1° — Cada Clube, s6 podera inscrever apenas uma equipe de revezamento em cada prova.
§ 2° — Cada Atleta, sO podera nadar até no maximo, 02 provas em uma Unica etapa.

Art 05 - As categorias para este evento serdo para Atletas nascidos nos anos seguintes e serdo premiados
da seguinte forma:

A- ASPIRANTES

1- MiniA - Nascidos em 2013, 14

2- MiniB - Nascidos em 2012

3- MIRIM 1 - Nascidos em 2011

4- MIRIM 2 - Nascidos em 2010

5- PETIZ1 - Nascidos em 2009

6- PETIZ 2 - Nascidos em 2008

7- INFANTIL 1 — Nascidos em 2007

8- INFANTIL 2 — Nascidos em 2006

9- JUVENIL 1 — Nascidos em 2005

10- JUVENIL 2 — Nascidos em 2004

11- JUNIOR — Nascidos em 03, 02 e 01
12- SENIOR — Nascidos em 2000, 99 .....96

B- MASTER’s — Nadam juntos e sdo premiados separados (A, B e C): Nascidos a partir de 1995;
1. Master A - 1995 a 1991

2. Master B - 1990 a 1986

3. Master C—-1985 a 1975

4. Master D — 1974 em diante

Art. 06 - As provas para o circuito encontram-se em anexo.
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DAS INSCRICOES:

Art. 07 - Deverdo ser feitas via sistema no site: www.cbdaweb.org.br/am, até a data limite. Por ser a data
limite de inscri¢do no domingo anterior antes do evento, NAO HAVERA DATA LIMITE PARA CORTES.

Art. 08 - A Taxa de inscricao sera o equivalente a R$ 10,00 (dez reais) por caida n’agua. O pagamento das
inscricbes devera ser feito diretamente na FADA, até a data limite indicada no calendério de eventos
2020.

§ Unico — N&o poderao ser inscritos atletas da Categoria Junior/Senior nas provas de Master ou vice-
versa. Visto que cada Classe possui suas categorias, conforme mostra o Art. 05 deste regulamento.

DA PONTUACAO:

Art. 09 - 0 sistema de pontuacéo sera de 09, 07, 06, 05, 04, 03, 02 e 01, para os 08 primeiros colocados
em cada prova respectivamente.

§ Unico - A contagem de pontos para os clubes nos circuitos de Infantil a Senior, sera da seguinte

forma: serdo divididos em SUB-CLASSES : Infantil 1, Infantil 2, Juvenil 1, Juvenil 2, Junior 1, Junior 2 e
Senior.

DA PREMIACAO:

Art. 10 - Serdo premiados os 03 primeiros colocados, de cada prova em cada circuito (nadam juntos, e premiam
separado de acordo com a sua categoria, com excecao das categorias de Mini A a Petiz, pois ja nadam separadas).

§ Unico — Atletas da categoria Mini A e B, todos os atletas que ficarem de quarto lugar em diante, receberdo
medalhas de participacdo em todas as provas individuais. Na categoria Mirim na prova de 25m, a premiacao sera
até o 5° Lugar.

Art 11 - A FADA, depois da Ultima etapa, concederd uma premiacao extra aos 03 melhores atletas de cada
categoria e sexo no Mérito Aquéatico, de acordo com a pontuagédo obtida por cada um no transcorrer do
circuito.

§ Unico - Todos os circuitos disputados no Estado do Amazonas, valerdo pontos para a classificacio final
para 0 Mérito Aquatico, NAO HAVENDO descarte de nenhum circuito.

Art. 12 - Premiagéo aos 03 melhores clubes, de acordo com a pontuagéo obtida durante o transcorrer do
circuito para a classificacdo do Mérito Aquético.

§ 1° - Cada etapa do Circuito serd premiado o melhor Clube de cada Classe (Aspirantes de Mini A a Petiz,

Aspirantes de Infantil a Jr/Senior e Master), de acordo com a PONTUACAO GERAL, com uma premiagao
simbdlica de posse DEFINITIVA, para simbolizar a conquista da Etapa.

GERAIS:
Art. 13 - Sera desclassificado imediatamente e impedido de nadar o restante do circuito, o atleta que
comprovadamente adulterar a sua idade ou nadar no lugar de outra atleta, bem como o clube perdera 50

pontos de sua soma geral, além de ter os pontos obtidos pelo atleta também tirado de sua soma.

Art. 14 - 0 campedo do circuito sera, o atleta que obtiver a maior quantidade de pontos somados 0s
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pontos obtidos por ele em cada uma das etapas.

Art. 15 - Ap0s cada etapa a FADA, divulgara um boletim com a pontuacdo de cada atleta e dos clubes,
durante todo o transcorrer do circuito.

Art. 16 - Os Atletas que participarem nos Circuitos de Classes Aspirantes em qualquer etapa, contudo os
mesmos PODERAO competir na Classe de Graduados e pontuar para a classificacdo de clubes.

Art. 17 - Os atletas que obtiveram o indice no Circuito de Aspirantes em 2019 e foram promovidos para o
Graduados, NAO PODERAO competir nos Circuitos de 2020.

§ 1° - O Clube, ndo podera alegar ndo saber a condicdo do atleta (inscreveu errado).

8§ 2° - Caso algum Clube, inscreva atletas no Circuito de 2020, na situagdo descrita no Artigo 17, o Atleta
seré desclassificado da prova, ou provas, e o Clube perderd 50 (cinquenta) pontos, por atleta inscrito em
cada evento. Mesmo que, tenha sido descoberto apos o evento, o erro acontecido.

§ 3° - Somente podera novamente ser inscrito para o Circuito de Aspirantes de 2020, atletas que foram
Mini B em 2019, pois ndo h& indice por essas categoria.

Art. 18 — Todos os Atletas que competirem na Classe Aspirantes de Mirim a Junior/Senior e que
alcancem o indice para Classe de Graduados em cada circuito conforme tabela em anexo, s6 passardo
para a Classe de Graduados no inicio da temporada de 2021.

FINAIS:

Art. 19 - Os casos omissos deste regulamento, serédo resolvidos pela diretoria da Federagdo Amazonense
de Desportos Aquéticos - FADA.

OBS- Ficard a critério da Diretoria Técnica da FADA, indicar os Atletas que ndo poderdo competir na
Classe de ASPIRANTES, tendo que deixar obrigatoriamente de competir na referida Classe;
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PROGRAMA DE PROVAS PARA O CIRCUITO DE ASPIRANTES E MASTER’S DE 2020

12 Etapa — 19 DE SETEMBRO (SABADO) - MANHA

1% ETAPA DO CIRCUITO 2020 de:

ASPIRANTES DE INFANTIL A MASTER’S — SESI CLUBE
Troféu Antonio Flavio Caminha

07:30 as 08:20(ag.) — 08:30 (inicio)

NO
01-02
03- 04
05 - 06
07-08
09-10
11-12
13-14
15-16
17-18
19-20
21-22
23-24
2526
27-28
29-30
31-32
33-34
35-36
37-38
39-40
41-42
43-44
45 - 46
47-48
49 - 50
5152
53- 54

PROVAS

25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
4X25 MEDLEY
4X25 MEDLEY
4X25 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY

CATEGORIAS

MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER

MINI A e B Juntas

MIRIM
PETIZ
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER

12 Etapa — 19 DE SETEMBRO (SABADO) - TARDE
15:00 as 15:50(aq.) — 16:00 (inicio)

NO
55 -56
57 -58
59 -60
61-62
63-64
65— 66
67-68
69-70
71-72
73-74
75-76
77-78
79-80
81-82
83 -84
85-86
87 -88
89-90
91-92
93-94
95-96
97 -98
99 - 100
101 -102
103-104
105-106
107 -108

PROVAS

25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
50 BORBOLETA.
50 BORBOLETA.
50 BORBOLETA
50 BORBOLETA
4X25 LIVRE
4X25 LIVRE
4X25 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE

CATEGORIAS

MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER

MINI A e B Juntas

MIRIM
PETIZ
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
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2° ETAPA DO CIRCUITO 2020 de: MINI A JR/SR ASPIRANTES A MASTER’S — SESI

CLUBE - Troféu Daniel Queiroz

12 Etapa — 31 DE OUTUBRO (SABADO) - MANHA 22 Etapa — 31 DE OUTUBRO (SABADO) - TARDE
07:30 as 08:20(ag.) — 08:30 (inicio)

NO
01-02
03 -04
05 - 06
07 - 08
09-10
11-12
13-14
15-16
17-18
19-20
21-22
23-24
25-26
27-28
29-30
31-32
33-34
35-36
37-38
39-40
41 -42
43 -44
45 - 46
47 - 48
49 - 50
51 -52
53 - 54

PROVAS

25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
25 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
50 PEITO
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
25 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
50 COSTAS
4X25 MEDLEY
4X25 MEDLEY
4X25 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY
4X50 MEDLEY

CATEGORIAS

MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A e B Juntas
MIRIM
PETIZ
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER

15:00 as 15:50(aq.) — 16:00 (inicio)

NO
55 -56
57 -58
59 -60
61-62
63 -64
65— 66
67-68
69-70
71-72
73-74
75-76
77-78
79-80
81-82
83 -84
85-86
87 -88
89-90
91-92
93-94
95-96
97 -98
99 - 100
101 -102
103-104
105-106
107 -108

PROVAS

25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
25 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
50 LIVRE
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
25 BORBOLETA
50 BORBOLETA.
50 BORBOLETA.
50 BORBOLETA
50 BORBOLETA
4X25 LIVRE
4X25 LIVRE
4X25 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE
4X50 LIVRE

CATEGORIAS

MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A
MINI B
MIRIM 1
MIRIM 2
PETIZ 1
PETIZ 2
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
MINI A e B Juntas
MIRIM
PETIZ
INFANTIL
JUVENIL
JR-SR
MASTER
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32 ETAPA DO CIRCUITO 2020 de:
ASPIRANTES DE MINI A A PETIZ — SESI CLUBE - Troféu Eduardo Cunha ASPIRANTES
DE INFANTIL A MASTER’S — SESI CLUBE - Troféu Hudson Filho

12 Etapa — 05 DE DEZEMBRO (SABADO) - MANHA 22 Etapa — 05 DE DEZEMBRO (SABADO) - TARDE

07:30 as 08:20(ag.) — 08:30 (inicio) 15:00 as 15:50(aq.) — 16:00 (inicio)

N° PROVAS CATEGORIAS N° PROVAS CATEGORIAS
01-02 25 PEITO MINI A 55-56 25 LIVRE MINI A
03 - 04 25 PEITO MINI B 57-58 25 LIVRE MINI B
05- 06 25 PEITO MIRIM 1 59-60 25 LIVRE MIRIM 1
07-08 25 PEITO MIRIM 2 61 - 62 25 LIVRE MIRIM 2
09 - 10 25 PEITO PETIZ 1 63 - 64 25 LIVRE PETIZ 1
11-12 25 PEITO PETIZ 2 65 - 66 25 LIVRE PETIZ 2
13- 14 50 PEITO INFANTIL 67 - 68 50 LIVRE INFANTIL
15-16 50 PEITO JUVENIL 69 -70 50 LIVRE JUVENIL
17-18 50 PEITO JR-SR 71-72 50 LIVRE JR-SR
19-20 50 PEITO MASTER 73-74 50 LIVRE MASTER
21-22 25 COSTAS MINI A 75-76 25 BORBOLETA MINI A
23-24 25 COSTAS MINI B 77-78 25 BORBOLETA MINI B
25-26 25 COSTAS MIRIM 1 79-80 25 BORBOLETA MIRIM 1
27-28 25 COSTAS MIRIM 2 81-82 25 BORBOLETA MIRIM 2
29-30 25 COSTAS PETIZ 1 83 -84 25 BORBOLETA PETIZ 1
31-32 25 COSTAS PETIZ 2 85 - 86 25 BORBOLETA PETIZ 2
33-34 50 COSTAS INFANTIL 87-88 50 BORBOLETA. INFANTIL
35-36 50 COSTAS JUVENIL 89-90 50 BORBOLETA. JUVENIL
37-38 50 COSTAS JR-SR 91-92 50 BORBOLETA JR-SR
39-40 50 COSTAS MASTER 93-94 50 BORBOLETA MASTER
41-42 4X25 MEDLEY MINI A e B Juntas 95-96 4X25 LIVRE MINI A e B Juntas
43-44 4X25 MEDLEY MIRIM 97 -98 4X25 LIVRE MIRIM
45— 46 4X25 MEDLEY PETIZ 99 - 100 4X25 LIVRE PETIZ
47-48 4X50 MEDLEY INFANTIL 101 - 102 4X50 LIVRE INFANTIL
49-50 4X50 MEDLEY JUVENIL 103-104 4X50 LIVRE JUVENIL
51-52 4X50 MEDLEY JR-SR 105 - 106 4X50 LIVRE JR-SR
53-54 4X50 MEDLEY MASTER 107 - 108 4X50 LIVRE MASTER

e As provas serdo realizadas juntas e a premiacao sera feita de forma separada dentro das categorias
(Infantil 1 e 2) e assim também com as outras categorias, com a exce¢do do Junior/Senior, onde a
premiacédo sera JUNIOR e SENIOR, exceto as categorias Mini A e B, Mirim 1 e 2, Petiz 1 e 2 que nadardo
separadas ). A premiacao da categoria Mini A e B todos os atletas que ficarem de quarto lugar em diante,
receberdo medalhas de participacdo, nas provas de revezamento serdo uma Unica categoria Mini. Na
categoria Mirim nas provas de 25m livre;

e Os atletas Aspirantes de Mini A a Petiz e Master's e Aspirantes de Infantil a Senior, poderdo participar de
até 4 provas, sendo DUAS provas no maximo por etapa;

e Essas observacdes serdo para todas as etapas dos circuitos de Aspirantes e Master's;



